İslâmi terminolojide özellikle Hz. Muhammed’in (a.s) doğumunu, bu

vesileyle yapılan merâsimleri ve kaleme alınan manzûm eserleri ifade etmek için

kullanılır.1

Mevlid kelimesinin en geniş tanımını, Osmanlı’nın son dönem mutasavvıf ve ilim

adamlarından birisi olan Abdurrahman b. Yakup Çelebi (ö. 957/1550) yapmıştır. Ona

göre mevlid, muhtevası ve anlatıları yönüyle, Hz. Peygamber’in hayatını ele alan siyer

ilminin bir parçasıdır. Rebiülevvel ayında müslümanların dünyevi ve uhrevî iyilikler elde

etmek amacıyla toplandığı, Kur’an okuma, salât ve selâm getirme, Hz. Peygamber’in

Hz.

Peygamber’i bizâtihi öven, onun vasıflarını anlatan sözlerin vefâtından sonra yaygın

olduğu bilinse de sağlığında dahi bu tür övgü cümlelerini görmek mümkündür. İslâmî

Arap edebiyatı’nın ilk mahsulleri olarak ifade edebileceğimiz, Peygamber şairi olarak

vasıflandırılan Hassân b. Sâbit’in (ö. 54/674) Peygamber’in (a.s) güzel vasıflarını ifade

ettiği görülür. Ayrıca Resûl-i Ekrem’i hicvedenlere yönelik şiirleri de mevcuttur.6 Hicret

esnasında Neccâroğulları kızlarının Hz. Peygamber’i (a.s) karşılarlarken okudukları

“Talea’l Bedru Aleyna” diye başlayan meşhur müzikal eser Resûlullah’a olan sevginin

bir göstergesidir.7 Hz. Peygamber’in özel teveccühünü kazanan Abdullah b. Revâha’nın

(ö. 8/629) Peygamber’e dair methiyeleri ise oldukça önemlidir. İbn Hişâm’dan başka pek

çok müellif tarafından da nakledilmiş İslâm edebiyatında yazılan ilk naat olarak da kabul

edilen, Arap şairlerinden Ka’b b. Züheyr’in (ö. 24/645) Türkçeye de çevrilmiş

“Kasîdetü’l-bürde” si bu alanda önemli bir te’lif olarak kabul görmüştür.8 Yine İmam

Bûsîrî’nin, (ö. 695/1296) Osmanlı zamanında sıkça inşâd edilen “el-Kevâkibü’d-dürriye

fi medhi hayri’l-beriyye” adlı “Kasîdetü’l-bürde” eseri de bunların en

meşhurlarındandır.9

Hz. Peygamber’e olan sevgi ve muhabbetin tezâhürü olarak zikri geçen bu medhiyelerin

dışında nice sahabî ve Peygamber sevdalıları, Hz.

devlet eliyle Peygamber’in doğum günü kutlanmamış, mevlid ile ilgili bir uygulama

görülmemiştir. Hz. Peygamber’in doğum yıl dönümü Mısır’da Şiî Fâtımî devletiyle

birlikte Hz. Peygamber’in kızı Hz. Fâtıma kanalıyla kendilerini Peygamber’in soyundan

gelen kişiler olarak sunmak düşüncesiyle Muiz-lidînillâh (ö. 365/975) döneminden

itibaren resmî törenlerle kutlanmaya başlanmıştır. Hz. Peygamber’in yanında Hz. Ali,

Fâtıma, Hasan, Hüseyin (r. anhum) ve o günkü halifenin mevlidlerinin de kutlandığı

ayrıca Recep, Şâban ve Ramazan aylarındaki kandiller ile ramazan ve kurban

bayramlarında düzenlenen bazı resmî kutlamalarında ilk örneklerine bu dönemde

rastlanmaktadır.11 Sünnî coğrafyada ilk resmî kutlama Selâhaddîn-i Eyyûbî’nin

kayınbiraderi, Selçuklu Atabegi Muzafferüddin Kökböri zamanında yapılmış ve bu

merasimlerde okunmak üzere 604/1207 yılında Endülüslü muhaddis ve tarihçi İbn Dihye

el-Kelbî (ö. 633/1235) “et -Tenvîr fî mevlidi’s- sirâci’l- münîr” eserini kaleme almıştır.12

Türk edebiyatında mevlid, diğer İslâm edebiyatlarına nispetle Hz. Peygamber’e (a.s)

duyulan sevginin bir neticesi olarak tarihi süreç içerisinde çokça rağbet görmüştür.13

Bununla birlikte İslâm edebiyatlarında İbn Hişam’dan (ö. 834/1430-31) beri

mevcudiyetini sürdüren Siyer türü, Hz. Peygamber’in doğumu, günlük yaşantısı,

savaşları, antlaşmaları, mûcizeleri gibi hayatının hemen her safhasını anlatan eserler

olmuştur. Türk edebiyatında ise genel manada siyer türü olarak değerlendirebileceğimiz

mevlid türü, muhteva alanı olarak Hz.

Bu konular Türkçe mevlidlerin temel çerçevesini

oluşturmaktadır.14

İlk Türkçe mevlid metni hakkında kaynaklarda açık bir bilgi yer almamaktadır.

Çelebi’nin eserinden önce Türkçe yazılmış mevlid benzeri eserlerin varlığı da

bilinmektedir. Bunlardan Ahmet Fakîh’in (ö. 650/1252) “Çarhnâme” adlı eseri ve

Erzurumlu Darîr’in “Tercüme-i Siyer-i Nebî”si (790/1388) Süleyman Çelebi’nin

mevlidinden önce kaleme alınmıştır. Süleyman Çelebi’nin (ö. 825/1422) ayrıca bu

eserlerden de etkilendiği ileri sürülmektedir. Ancak Çelebi’nin 812/1409 tarihinde

Osmanlı’nın fetret döneminde yazdığı “Vesiletü’n-Necât” adlı mesnevinin ilk Türkçe

mevlid olduğu görüşü yaygın bir şekilde kabul edilmektedir.15 Aynı zamanda bu eserin

önemli bir özelliği de var olma gâyesi içerisinde olan bir milleti, tekrar Hz. Peygamber’in

doğum günü kabul edilen Rebiülevvel ayının on ikinci gecesi düzenlenen törenlerin ne

zaman başladığı hususunda kesin bir bilgi yoktur. Bazı vakfiyelerin kayıtlarından

hareketle yola çıkarak törenlerin Osman Gazi’ye (ö. 724/1324) kadar dayandığı da ifade

edilmektedir. Ancak genel görüşe göre bu törenlerin Kanuni Sultan Süleyman (ö.

974/1566) döneminden itibaren, saray protokolünde yer aldığı, III. Murad’ın (ö.

14 M. Fatih Köksal, “Mevlid-nâme”, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, (Ankara: 2011), 26.
15 Hasan Aksoy, “Mevlid, Türk Edebiyatı”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV

Yayınları, 2004), 29/ 482-484.

1003/1595) minarelerde kandil yaktırması ve camilerde, mescidlerde mevlid okutması,

bu zamandan itibaren mevlid gecesinin tamamen resmîleştiğini göstermektedir.17

Mevlid eserleri, 17. asırdan itibaren giderek yaygınlaşıp besteli hallerinin yanında belirli

kalıplar dâhilinde icrâ edilir olmuştur.

17 Mehmet Şeker, “Mevlid, Osmanlılar’da Mevlid Törenleri”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi

(Ankara: TDV Yayınları, 2004), 29/479-480.
18 Mi’râciyye: Hz. Peygamber’in göğe yükseltilme yani mirâca çıkma hadisesini anlatan eserlerdir.
19 Muhammediyye: Yazıcıoğlu Mehmet Efendi’nin (ö. 855/1451) Osmanlı dini tasavvufi kültürünün

oluşmasına katkıda bulunan manzum eseri.
20 Ergun, “Türk Musikisi Antolojisi”, (İstanbul: İstanbul Üniversitesi Yayınları, 1943) 1/119.
21 M. Zinnur Kanık, “Mevlid-i Nebî ve Mûsikîsi” Karabatak 60 (Şubat 2022), 134-137.
22 Sadettin Nüzhet Ergun, “Türk Musikisi Antolojisi”, 1/13-17.

Bulgaristan muhacirleri arasında

yaygınlığı devam edegelen bu mevlid, vefâtın yedi, kırk ve elli ikinci günleri, sene-i

devriyeleri ve sünnet cemiyetlerinde icrâ edilmeye devam etmektedir. Ayrıca mevlidin

30 Bursa ile bağlantısı olan şairler ve mevlid yazarları; İbnü’l Cezeri (ö. 833/1429), Bursalı Eşref-zade

Abdülkadir Necib Efendi (1703-1788), Lamii Çelebi (ö. 938/1532), Mehmed Şemseddin Ulusoy (1867-

1936), Bursalı Kitapçı Mustafa Efendi, Kerimi, Akşemseddinoğlu Hamdullah Hamdi, Yahya Bin Bahşi,

Ahmedi, İznikli Selami Mustafa Efendi, Mürid-i Aydıni, Aziz Mahmud Hüdayi, Regâibiyeler,

Mi’râciyeler Bursalı Safiye Hanım
31 Hasan Turyan, Hazreti Emir Sultan ve Zeyniler Haziresi, (Bursa: Prestij Matbaası, 1996), 158.

Bunun neticesinde

Anadolu’nun pek çok yerinde olduğu gibi, Kastamonu’da da ilk Türk İslâm eserleri

ortaya çıkmıştır.

Danışmendoğulları, Çobanoğulları ve Candaroğulları gibi beyliklerin de hüküm sürdüğü

Kastamonu; Osmanlı Beyliği’nin bölgeye hâkim olmasıyla birlikte 865/1461 yılında

Osmanlı Devleti’nin bir şehri haline gelmiştir. Bununla birlikte şehirlerde inşâ ve ihyâ

faaliyetleri artarak devam etmiş Anadolu’daki hemen hemen her şehirde olduğu gibi

burada da ilmî ve kültürel gelişmeler yaşanmıştır.

Kastamonu ili, içinde barındırdığı tarihi ve kültürel mekanlarıyla birlikte dinî ve tasavvufî

gelişmelerin yaşandığı şehirlerden birtanesidir. Halvetiyye-Şâbâniyye tarikatının

kurucusu Şeyh Şâbân-ı Velî’nin (ö. 976/1569) de burada oluşu Kastamonu’ya farklı bir

atmosfer kazandırmıştır. Ayrıca on yedi bin evliyânın burada yaşamış olması sebebiyle

şehir evliyâlar şehri olarak da anılmaktadır.38

Dinî mûsikî’nin bir formu olan mevlid Anadolu’nun her noktasında olduğu gibi

Kastamonu ilinde de erkekler ve bayanlar arasında sevilerek icrâ edilmektedir.

zât-ı dilagâh olup bir mevlud-i şerif ile muhtasar mi’râciyesi, birkaç na’t-ı şerif ve

mersiyeleri vardır. Kerimesi Munise Hanım bilâhere sâlifu’t terceme ceddim Ahmed

Şemseddin Efendi ile izdivaç etmiştir. Mumaileyh damadının pederi olan Şeyh

Zeynelabidin Efendi’den meşk alır hüsn-i hat ta’allüm edermiş. 1220 (1805) tarihli

seyyyidu’l- kavm hadimuhum52 hadis-i şerifini yazıp zirinde Eceztü li nâmık-ı hâze’l-celî

es Seyyid Akif el- arif bi hâfızı’l-Kur’an ve ene’l-müznib es Seyyid Hafız Mehmed

Şeyhu’l-Mısrî diye yazılıdır. Bir münasabetle elime geçtiğinden teberrüken

saklamaktayım.

Yunus Emrem Dergâhı şeyhi olan Esad Efendi’den kasr-ı yed tarikiyle almış, cami

kebirde müezzin olmuş bilâhere müezzinbaşılığa irtika etmişti. Gayet halim selim, kimse

ile muaraza etmez hatta alacağını bağışlar, hükümete müracat eylemezdi. Âbid ve zâhid,

nâhifu’l-vücud bir zât olub 1300 (1883) tarihinde vefât etmekle Zeyniler’de pederi

civarında defnolunmuştur. Birinci hareminden, Abdurrahman ve Rıza Efendiler, ikinci

hareminden, Hüsni Efendi nâmında üç oğlu olmuştur. Abdurrahman Efendi elyevm cami

kebirde müezzin başı olup, Rıza Efendi hem dersiâm ve hem cami kebirde müezzindir.

Hüsni Efendi ise Hazret-i Emir türbedarlığında eda-yı hıdmet eylemektedir. Kerimesi

Munise Hanım sâlifu’t-terceme Mısrî Şeyhi Hafız Ahmed Şemseddin Efendi ile izdivaç

edip Zeynelabidin ve İsmail Nazif Efendilerle, Rabia Hanım namlarında üç evladı olmuş,

Zeynelabidin sıgar sinde irtihâl etmiştir. Rabia Hanım meşhur Hacı Nuh Ağa’nın yeğeni

Hacı Said Ağa ile teehhül edip birlikte Hicaz’a gitmişler, bir iki sene mücâvir

kalmışlardır. Ahiren avdet edip mezbur Said Ağa Tarik-i Hâlidiyeye müntesib olmakla

ibadet ve taatla iştigal ederken, 7 Cemâziyelevvel 1311 (1893) tarihinde irtihâl-i dâr-ı

bekâ etmiş, Zeyniler’de defnolunmuştur. İbrahim Edhem ismiyle bir mahdumu kalmakla

validesiyle bir müddet Dersaadet’te ikamet ve bilâhere taşralarda memuriyet ederek

elyevm (yaklaşık 100 yıl önce, M.K) Haleb civarında bir nahiye müdürlüğünde ibka-yı

vazife etmektedir.”55

Nüshaya esere dâhil

olmayan manzûmeler de eklenmiştir. Harekeli nesihle yazılmış ve karışık sayıda satır

ihtiva etmektedir.70

Milli Kütüphane, Yazmalar Koleksiyonu, 06 Mil Yz A 2009/7:

Abdülkerim Abdülkadiroğlu’nun çalışmasında esas olarak kullandığını ifade ettiği

nüshasıdır. “Mevlid” adıyla ve 1308 (1890) tarihinde Musa Kadih tarafından istinsah

edilen yazmanın müellifi olarak “Âkifi” kaydı mevcuttur. 180X120 ebatlarında olan eser

bir mevlit mecmuasıdır. Vasfi Mahir Kocatürk’ün bağışı olan nüshanın 25b-28b arası

Âkif Mevlidi’nin velâdet kısmının 139 beytini içermektedir. Talik hatla yazılan eserde

Eser Mevlidü’n-Nebî adıyla kataloglanmıştır. Bu nüsha bilinen en geniş kapsamlı

nüshadır. 1309 (1891)’de Beytanzade Seyyid Mehmed tarafından istinsah edilen

nüshanın müellifi sehven Mîralay Mehmed Âkif olarak gösterilmiştir. 1993’te Salih

Kaymaz’dan satın alma yoluyla edinilmiş olan eser, mukavva bir cilt içerisindedir.

Nüshada söz başları kırmızıdır ve sahifeler 11 satırdan oluşmaktadır. Harekeli nesih ile

kaleme alınan nüsha güzel bir hatla yazılmıştır.72

Mustafa Kara Özel Koleksiyonu:

Yazarın şahsi kütüphanesinde bulunan Mehmed Şemseddin Mısrî’ye ait Gülzâr-ı Mısrî

adlı eserin içinde Âkif Mevlidi’nin 128 beytlik kısmı mevcuttur. Mustafa Kara 2016 ve

2017’de şairin hayatı ve birkaç örnek şiirini de tespit ederek bu nüshanın tıpkıbasımı ile

yayımlamıştır.73

Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu, 06 Mil Yz A 4997:

1325 (1907)’te istinsah edilen yazma 8 yaprak olup, ciltsiz kareli defter kağıdına italik

hatla yazılmış bir nüshadır. Bu nüshada da velâdet kısmı mevcut, diğer bölümleri eksiktir.

“Mevlid” adıyla kataloglanan eser sehven kâdi Asker Şerif Mehmed Mollâ Efendî adına

kayıtlanmıştır.